
Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e regu-
lamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues em 
disquete, com cópia em papel, até às 15h à Chefia do Nú-
cleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30. Assinatura semestral 
– R$ 30,00. Exemplar atrasado – R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9354

www.petropolis.rj.gov.br
O melhor site governamental do Rio de Janeiro (Firjan/FGV)

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XVII – Nº 3419 Sexta-feira, 15 de janeiro de 2010

P O D E R  E X E C U T I V O
Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 574 de 30 de dezembro de 2009

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 3.884/77, 
c/c as de nºs. 4.692/90, 6.346/06, 6.650/09 e Decreto 
n° 044/09, RICARDO DA SILVA COURA, para exercer 
o Cargo em Comissão de Auxiliar de Tecnologia da 
Informação, da Secretaria de Ciência e Tecnologia, 
Desenvolvimento Econômico e Agricultura, símbolo 
CC-5, a partir de 01/01/2010.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 30 de 
dezembro de 2009.

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

(Republicada por ter saído com incorreção)

DESPACHOS DO SR. PREFEITO Nº 035/2010

– Expediente do dia 20/7/2009
10370/09 – SEF – autorizo.

– Expediente do dia 11/08/2009
012459/09 – SED – Autorizo.

– Expediente do dia 15/09//2009
065512/07 – SEF – Autorizo.

– Expediente do dia 30/09/2009
015770/09 – SSA – Autorizo.
014849/09 – SAD-DELCA – Autorizo.

– Expediente do dia 05/10/2009
015186/09 – SAD – Faça-se expediente

– Expediente do dia 14/10/2009
016290/09 – SEF – Faça-se expediente

– Expediente do dia 15/10/2009
013828/09 – SED – Faça-se expediente
016161/09 – SOB – Faça-se expediente
013827/09 – SED – Faça-se expediente

– Expediente do dia 29/10/2009
016518/09 – SAD – Faça-se expediente 
016801/09 – SAD-DELCA – Faça-se expediente

– Expediente do dia 03/11/2009
015224/09 – Margarida Burbank Morse – Faça-se 

expediente
014874/09 – Fernanda Magalhães Jerônymo – Faça-

se expediente
014769/09 – André Luis Riggo Cazadio – Faça-se 

expediente
078217/09 – Carlos Alfredo Pereira Baumann– Faça-

se expediente
013211/09 – Flávio de Souza Rodrigues – Faça-se 

expediente 

– Expediente do dia 05/11/2009
005913/09 – Sônia Mara Rago Valim – Faça-se expediente
014543/09 – Alexandre da Silva Camillo Palácio – 

Faça-se expediente
014003/09 – Maria Helena Weber Mathias – Faça-se 

expediente

– Expediente do dia 18/11/2009
017151/09 – Júlio César Marchiori de Paula – Faça-se 

expediente

– Expediente do dia 19/11/2009
015778/09 – Anna Claudia Bonelli Rodrigues – Faça-

se expediente

– Expediente do dia 20/11/2009
018180/09 – SEF – Marcelo Fernando Motta – Faça-

se expediente

– Expediente do dia 23/11/2009
018736/09 – SSA – Faça-se expediente 

– Expediente do dia 24/11/2009
12974/08 – Elaine de Oliveira Arruda – Faça-se expediente
17197/09 – SAD – ratifico, em cumprimento ao dis-

posto no art. 26 da lei 8666/93 e suas alterações, o 
Parecer de dispensa de licitação da Assistente Jurídica 
do DELCA, com base no art. 24, inciso X do mesmo 
diploma legal, para firmar contrato de locação do 
imóvel situado na Rua Imperatriz 242 e 264 – Centro, 
de EMAC Empreendimentos e Participações Imobili-
árias Ltda., à conta do PT 14.01.04.122.0003.2038-
3.3.90.36.00. Lavre-se o termo.

– Expediente do dia 26/11/2009
018179/09 – SEF – Celso de Souza Faria – Faça-se 

expediente

– Expediente do dia 27/11/2009
18716/09 – Águas do Imperador – autorizo, desde 

que atendidas às formalidades legais.

internet
Reprodução

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

OSWALDO DA COSTA FRIAS FILHO 
Vice-Prefeito

WILSON FRANCA DOS SANTOS 
Secretário-Chefe de Gabinete

HENRY DAVID GRAZINOLI 
Procurador-Geral

OSWALDO DA COSTA FRIAS FILHO 
Secretário de Governo

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JÚNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ELI FERREIRA DA LUZ 
SecretáriO de Controle Interno

SANDRA TERESA LA CAVA DE ALMEIDA AMADO 
Secretária de Educação

MAURO VICTOR GRILLO 
Secretário de Esportes e Lazer

HELIO VOLGARI BRAGA 
Secretário de Fazenda

JOÃO SOARES ORBAN 
Secretário de Habitação

LUÍS EDUARDO MOREIRA PEIXOTO 
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

STÊNIO NERY DOS SANTOS 
Secretário de Obras

AGNALDO GOIVINHO DA SILVA 
Secretário de Planejamento e Urbanismo

MARIA HELENA DE BRITO E CUNHA DE ARROCHELAS CORRÊA 
Secretária de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

APARECIDA BARBOSA DA SILVA 
Secretário de Saúde

NELSON ARISTEU CAMINADA SABRÁ 
Secretário de Ciência e Tecnologia, 

Desenvolvimento Econômico e  Agricultura

HELIO MOURA FILHO 
Secretário de Segurança Pública

ANDRÉIA CONSTÂNCIO 
Coordenadora de Comunicação Social / Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

APARECIDA BARBOSA DA SILVA 
Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Saúde

CHARLES EVARISTO KLEIN ROSSI 
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura e Turismo

Anderson Luiz Juliano
Diretor-Presidente da COMDEP

ORLINDO POZZATO FILHO 
Diretor-Presidente da CPTRANS

CLAUDINEI CONSTANTINO PORTUGAL 
Diretor-Presidente do INPAS



PETRÓPOLIS      ANO XVII      Nº 3419
15/1/2010      sexta-feira2 poder      executivo       

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 371/09
EXTRATO DE TERMO
Termo Aditivo n° 082/09. PROC. 10120/06.

Base Legal: Art. 60 da Lei 8666/93. 
Contratada: Papelaria Armani Costa Ltda.
Objeto: Prorrogação de prazo.
Firmado em: 30/11/2009.

Petrópolis, 30 de dezembro de 2009.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 372/09
EXTRATO DE TERMO
Termo de Contrato n° 092/09. PROC.: 17960/09.

Base Legal: Art. 24, inciso VI da Lei 8.666/93.
Contratada: Merrian Farma Com. Prod. Farmacêuticos Ltda.
Objeto: Aquisição de medicamentos para atender as neces-

sidades dos pacientes de mandado judicial CEMED/FMSP.
Valor total: R$ 37.317,60
Programas de Trabalho nº 10.303.0017.2319.339030 

– Fonte 00
Firmado em 26/11/2009 prazo 03 meses. 

Petrópolis, 30 de dezembro de 2009.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 373/09
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROC. 11806/09. 

Objeto: Aquisição de bolsas de colostomia para aten-
der as necessidades da Associação dos Ostomizados.

Base Legal: Art. 23, inciso II, alínea “b” da Lei 8666/93.
Modalidade: Tomada de Preços.
Programa (s) de trabalho: nº 10.302.0016.2322.339030 

– Fonte 00.
Valor Global: R$ 393.636,40
Adjudico as firmas: Serra-Med Comércio de Produtos 

Médicos Ltda., nos itens 01 e 03 ao 10 – no valor de R$ 
265.192,00 – Nota de Empenho: 4124/09. Cirúrgica 
Marica Hospitalar Ltda.., nos itens 02 e 11 – no valor 
de R$ 128.444,40 – Nota de Empenho: 4125/09.

Homologação: 11/12/2009.

Petrópolis, 30 de dezembro de 2009.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 374/09
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROC. 19317/09. 

Objeto: Aquisição de material descartável para atender 
as necessidades do Dialm/SMSP.

Base Legal: Dispensa de licitação, Art. 24, Inciso IV 
da Lei 8.666/93.

Valor Global: R$ 18.810,00
Programa(s) de Trabalho nº 10.302.0016.2322.339030 

– fonte 00.
Adjudico à firma: Manuform Papelaria e Informática 

Ltda. Nota de empenho: 4126/09.
Ratifico em 15/12/2009 parecer do ato de Dispensa 

de Licitação para fins do art. 26 da Lei 8.666/93.

Petrópolis, 30 de dezembro de 2009.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

19183/09 – SSA – autorizo, desde que atendidas às 
formalidades legais.

– Expediente do dia 30/11/2009
018970/09 – SOB – Fernando Dias Funchal – Faça-se 

expediente

– Expediente do dia 02/12/2009
017665/09 – SAD – Marcelo da Silva Moura – Faça-se 

expediente
018926/09 – SAD – Sandra Maria Muller – Faça-se 

expediente
014212/09 – FCT – Marta Altomare Catão Rodrigues 

– Faça-se expediente

– Expediente do dia 03/12/2009
015472/09 – Cíntia Maria Pires Silva de Mello Vogel 

– Faça-se expediente
015415/08 – Robson Rodrigues Benedicto – Faça-se 

expediente 

– Expediente do dia 04/12/2009
019667/09 – SPU – Faça-se expediente

– Expediente do dia 13/12/2009
017547/09 – SED – Faça-se expediente
017548/09 – SED – Faça-se expediente 

– Expediente do dia 14/12/2009
13069/09 – SAD – autorizo, desde que atendidas às 

formalidades legais.
18846/09 – Flora Las Palmas Ltda. – autorizo, desde 

que atendidas às formalidades legais.
18686/09 – GAP – autorizo, desde que atendidas às 

formalidades legais.
20118/09 – INPAS – autorizo, desde que atendidas às 

formalidades legais.
20119/09 – INPAS – autorizo, desde que atendidas às 

formalidades legais.
20186/09 – SAD – autorizo, desde que atendidas às 

formalidades legais.
20209/09 – SSA – autorizo, desde que atendidas às 

formalidades legais.
20210/09 – SSA – autorizo, desde que atendidas às 

formalidades legais.
20211/09 – SSA – autorizo, desde que atendidas às 

formalidades legais.
20120/09 – INPAS – autorizo, desde que atendidas às 

formalidades legais.

– Expediente do dia 15/12/2009
020325/09 – SEF – Faça-se expediente

– Expediente do dia 16/12/2009
18458/09 – SPU – autorizo, desde que atendidas às 

formalidades legais.
19519/09 – SPU – autorizo, desde que atendidas às 

formalidades legais.

– Expediente do dia 22/12/2009
19573/09 – CMDCA – autorizo, desde que atendidas 

às formalidades legais.
19576/09 – CMDCA – autorizo, desde que atendidas 

às formalidades legais.

– Expediente do dia 28/12/2009
05050/09 – SETRAC – aprovo a presente prestação de 

contas conforme Parecer e Certificado de Auditoria 
da Secretaria de Controle Interno.

16131/09 – SWA Buffet Ltda. – autorizo, desde que 
atendidas às formalidades legais.

18050/09 – A Carrapeta Mat. Hidráulico Ltda. – autorizo.
18367/09 – Black Horse de Areal Comercial – autorizo.
18499/09 – Analum Anodização de Alumínio Ltda. – 

autorizo, desde que atendidas às formalidades legais.
19164/09 – GN Alimentos Ltda – autorizo.
20153/09 – Universo dos Cartuchos – autorizo, desde 

que atendidas às formalidades legais.
20274/09 – SPU – autorizo, desde que atendidas às 

formalidades legais.
20359/09 – Arteg – autorizo, desde que atendidas às 

formalidades legais.
78342/09 – Maçal Com. de Pneus – autorizo, desde 

que atendidas às formalidades legais.

Em 14 de janeiro de 2010

ANA MARIA BARBOSA DA SILVA DE PAULA
Chefe do NAA/GAP

Secretaria de Governo

NÚCLEO DE APOIO AOS CONSELHOS E COMISSÕES

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO Nº 01de 06 de janeiro de 2010

O Conselho Municipal de Assistência Social – 
CMAS, em reunião extraordinária no. 156 realizada no 
dia 06 de janeiro de 2010, no uso da competência que 
lhe confere a Lei Municipal no 5.445, de 04 de dezembro 
de 1998, modificada pela Lei Municipal no 5.988, de 
26 de junho de 2003, e em conformidade com a Lei 
Federal no 8742, de 07 de dezembro de 1993, alterada 
pela Lei Federal no 9.720, de 30 de novembro de 1998,

RESOLVE tornar público o calendário das reuniões 
ordinárias, a realizar-se na sede da SETRAC, na Rua Au-
reliano Coutinho, nº 81, Centro, às 9h, conforme abaixo:

– 3 de Fevereiro	 – 4 de Agosto
– 3 de Março	 – 1 de Setembro
– 7 de Abril	 – 6 de Outubro
– 5 de Maio	 – 3 de Novembro
– 2 de Junho	 – 1 de Dezembro
– 7 de Julho

ELIETE DE SOUZA
Presidenta do CMAS

RESOLUÇÃO Nº 02de 06 de janeiro de 2010

O Conselho Municipal de Assistência Social – 
CMAS, considerando deliberação do plenário reunido 
no dia 06 de janeiro de 2010,

R E S O L V E

Art. 1º. – Constituir a Comissão Especial para 
Reformulação do Regimento Interno, que ficou assim 
constituída: Poder Público: SETRAC – Secretaria de 
Trabalho, Assistência Social e Cidadania e Secretaria 
de Saúde; Sociedade Civil: FAMPE – Federação das 
Associações de Moradores de Petrópolis e Associação 
de Moradores e Amigos do Bonfim.

Art. 2º. – Esta Resolução entra em vigor a partir 
da data de sua publicação.

ELIETE DE SOUZA
Presidenta do CMAS

Secretaria de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 370/09
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROC. 12581/09.

Objeto: Implantação do serviço de controle de qua-
lidade referente à processadora de raios-X Kodak 
M 2000.

Base Legal: Art. 23, inciso II, alínea “a” da Lei 8666/93.
Modalidade: Convite.
Programa (s) de trabalho: nº 10.301.0014.2072.339039 

– Fonte 011.
Valor Global: R$ 24.960,00
Adjudico a firma: Unifísica Física de Radiações Ltda., 

no item 01 – no valor de R$ 24.960,00 – Nota de 
Empenho: 4040/09.

Homologação: 02/12/2009.

Petrópolis, 30 de dezembro de 2009.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

ATENÇÃO SERVIDOR:

Retire o seu 
contracheque direto  

em sua repartição 



3poder      executivo       
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XVII      Nº 3419

15/1/2010       sexta-feira Reprodução internet

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 375/09
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROC. 14383/09. 

Objeto: Aquisição de material permanente para Co-
ordenação de Epidemiologia SMSP.

Base Legal: Art. 23, inciso II, alínea “a” da Lei 8666/93.
Modalidade: Convite.
Programa (s) de trabalho: nº 10.305.0020.2321.449052 

– Fonte 087.
Valor Global: R$ 2.150,00
Adjudico a firma: Petrovetti comercio e representações 

Ltda., no item 07 – Nota de Empenho: 4043/09.
Homologação: 03/12/2009.

Petrópolis, 30 de dezembro de 2009.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 376/09
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROC. 18638/09. 

Objeto: Aquisição de limpeza para atender as neces-
sidades do Dialm/SMSP.

Base Legal: Dispensa de licitação, Art. 24, Inciso IV 
da Lei 8.666/93.

Valor Global: R$ 38.603,30
Programa(s) de Trabalho nº 10.302.0016.2322.339030 

– fonte 00.
Adjudico às firmas: Plastemp Comercio de Embalagem 

Ltda-Me Descartáveis o valor de R$ 1.348,90. Nota de 
empenho: 4127/09. Fênix Distribuidora de Material 
Medico e Hospitalar Ltda. O valor de R$ 5.298,40. 
Nota de empenho: 4128/09 CMF da Silva Mattos ME, 
o valor de R$ 1.597,20. Nota de empenho: 4129/09. 
Black Horse de Areal Comercial Ltda, o valor R$ 406,00. 
Nota de empenho: 4130/09 RZK Química do Brasil o 
valor de R$ 11.832,00. Nota de empenho:4131/09 
Pisoclean Produtos para Limpeza Ltda, o valor de R$ 
1.794,50. Nota de empenho: 4132/09 Exoresso 772 
atacadista e varesjista representação Ltda, o valor de 
R$ 16.326,30. Nota de empenho: 4133/09

Ratifico em 15/12/2009 parecer do ato de Dispensa 
de Licitação para fins do art. 26 da Lei 8.666/93.

Petrópolis, 30 de dezembro de 2009.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 377/09
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROC. 18076/09. 

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para aten-
der as necessidades da Nutrição do HMNSE/SMSP.

Base Legal: Dispensa de licitação, Art. 24, Inciso VII 
da Lei 8.666/93.

Valor Global: R$ 73.123,68
Programa(s) de Trabalho nº 10.302.0015.2222.339030 

– fonte 014.
Adjudico à firma: Black Horse de Areal Comercial Ltda. 

Nota de empenho: 4039/09
Ratifico em 03/12/2009 parecer do ato de Dispensa 

de Licitação para fins do art. 26 da Lei 8.666/93.

Petrópolis, 30 de dezembro de 2009.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 378/09
EXTRATO DE TERMO
Termo de Contrato n° 091/09. PROC: 17958/09.

Base Legal: Art. 24, inciso VI e V da Lei 8.666/93.
Contratada: Banco de Sangue Santa Teresa Ltda.
Objeto: Prestação de serviço de hemoterapia com 

fornecimento de hemocomponentes para o Hospital 
Municipal Dr.º Nelson de Sá Erp/FMSP.

Valor total: R$ 209.640,00
Programas de Trabalho nº 10.302.0015.2222.339039 

– Fonte 014
Firmado em 17/11/2009 prazo 12 meses. 

Petrópolis, 30 de dezembro de 2009.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 379/09
EXTRATO DE TERMO
Termo de Contrato n° 095/09. PROC: 12581/09.

Base Legal: Art. 23, inciso II, alínea “a” da Lei 8666/93.
Contratada: Unifísica Física de radiações Ltda.
Objeto: Implantação do serviço de controle de qua-

lidade na processadora de raios-X do CSCPMJF.
Valor total: R$ 24.960,00
Programas de Trabalho nº 10.301.0014.2072.339039 

– Fonte 011
Firmado em 16/12/2009 prazo 12 meses

Petrópolis, 30 de dezembro de 2009.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 380/09
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROC. 2041/09. 

Objeto: Prestação de Serviço de Hemodiálise e implan-
tação de cateter apropriado para pacientes interna-
dos no Hospital Municipal Nelson de Sá Earp/SMSP.

Base Legal: Art. 23, inciso II, alínea “b” da Lei 8666/93.
Modalidade: Tomada de Preço.
Programa (s) de trabalho: nº 10.302.0016.2322.339039 

– Fonte 00.
Valor Global: R$ 342.000,00
Adjudico a firma: Pro-Nefro Assistência Nefrológica 

e Urológica Ltda. – Nota de Empenho: 4135/09.
Homologação: 15/12/2009.

Petrópolis, 30 de dezembro de 2009.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 381/09
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROC. 18366/09. 

Objeto: Confecção de material educativo para atender as 
necessidades da Coordenação de epidemiologia/SMSP.

Base Legal: Art. 23, inciso II, alínea “a” da Lei 8666/93.
Modalidade: convite.
Programa (s) de trabalho: nº 10.305.0020.2321.339039 

– Fonte 87.
Valor Global: R$ 27.100,00
Adjudico a firma: Plastitol Plásticos Tratamentos Su-

perficiais Ltda os itens 01 a 04 – Nota de Empenho: 
4145/09.

Homologação: 17/12/2009.

Petrópolis, 30 de dezembro de 2009.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

INPAS

PORTARIA Nº 364 de 28 de dezembro de 2009

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91 e 6.490/07,

R E S O L V E

Art. 1º – Aposentar por idade, nos termos do art. 
40, § 1º, inciso III, alínea “B”, da Constituição Federal 
88 c/redação dada pela E.C. 41/03, Shirlei Germano 
– matrícula nº 107514, Auxiliar de Serviço Externo 
do Quadro Permanente da Prefeitura de Petrópolis,

Art. 2º – Fixar, com base no disposto no art. 1º 
da Lei nº 10.887/04, a sua remuneração mensal em 
R$ 465,00 (quinhentos e dez reais);

Art. 3º – O reajuste do benefício reger-se-á na 
forma do disposto no art. 15 da Lei nº 10.887/04;

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data da 
sua publicação. (Processo nº 972/2009)

Petrópolis, 28 dezembro de 2009.

CLAUDINEI PORTUGAL
Diretor-Presidente

(Reproduzida por ter saído com incorreção no 
DOM nº 3309 de 30/12/09)

PORTARIA Nº 011 de 08 de janeiro de 2010

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91 e 6.490/07. 

R E S O L V E

Art. 1º – Aposentar por idade, nos termos do art. 
40, § 1º, inciso III, alínea “B”, da Constituição Federal 
88 c/redação dada pela E.C. 41/03, Walter Barbosa 
Arriscado – matrícula nº. 4120, Auxiliar de Serviços 
Internos e Externos da Fundação Municipal de Saúde;

Art. 2º – Fixar, com base no disposto no art. 1º 
da Lei nº 10.887/04, a sua remuneração mensal em 
R$ 510,00 (quinhentos e dez reais);

Art. 3º – O reajuste do benefício reger-se-á na 
forma do disposto no art. 15 da Lei nº 10.887/04;

Art. 4º – Esta portaria entrará em vigor na data da 
sua publicação.  (Processo nº. 01114/2009)

Petrópolis, 08 de janeiro de 2010.

CLAUDINEI PORTUGAL
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 012 de 12 de janeiro de 2010

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91 e 6.490/07, 

R E S O L V E

Art. 1º – Aposentar por idade, nos termos do art. 
40, § 1º, inciso III, alínea “B”, da Constituição Federal 
88 c/redação dada pela E.C. 41/03, Jorge Henrichs – 
matrícula nº. 000107581, Auxiliar de Serviços Externos 
do Quadro Permanente da Prefeitura de Petrópolis,

Art. 2º – Fixar, com base no disposto no art. 1º da 
Lei nº 10.887/04, a sua remuneração mensal em R$ 
590,13 (quinhentos e noventa reais e treze centavos);

Art. 3º – O reajuste do benefício reger-se-á na 
forma do disposto no art. 15 da Lei nº 10.887/04.

Art. 4º – Esta portaria entrará em vigor na data da 
sua publicação.  (Processo nº 001072/2009)

Petrópolis, 12 de janeiro de 2010.

CLAUDINEI PORTUGAL
Diretor-Presidente

A ssinaturas             2246.9354



Reproduçãointernet


